

Guarapari
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 12/2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	503.218.480,00	473.902.741,98
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	187.420.500,00	130.530.799,61
IPTU	50.000.000,00	38.772.460,86
ISS	34.300.000,00	34.998.798,61
ITBI	20.000.000,00	23.069.027,52
IRRF	9.500.000,00	11.085.713,86
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	73.620.500,00	22.604.798,76
Contribuições	40.103.300,00	37.510.784,43
Receita Patrimonial	15.890.500,00	17.354.273,66
Aplicações Financeiras (II)	11.750.500,00	11.655.783,16
Outras Receitas Patrimoniais	4.140.000,00	5.698.490,50
Transferências Correntes	241.879.180,00	281.208.292,07
Cota-Parte do FPM	57.000.000,00	67.409.478,49
Cota-Parte do ICMS	27.000.000,00	30.218.468,41
Cota-Parte do IPVA	12.000.000,00	18.389.181,03
Cota-Parte do ITR	80.000,00	51.220,20
Transferências da LC 87/1996	240.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	800.000,00	292.228,61
Transferências do FUNDEB	110.000.000,00	125.123.845,66
Outras Transferências Correntes	34.759.180,00	39.723.869,67
Demais Receitas Correntes	17.925.000,00	7.298.592,21
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	17.925.000,00	7.298.592,21
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	491.467.980,00	462.246.958,82
RECEITAS DE CAPITAL (V)	13.912.420,00	15.539.426,63
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	500.000,00	10.059.398,50
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	500.000,00	10.059.398,50
Transferências de Capital	13.412.420,00	5.480.028,13
Convênios	12.851.320,00	2.488.384,00
Outras Transferências de Capital	561.100,00	2.991.644,13
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	13.912.420,00	15.539.426,63
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	505.380.400,00	477.786.385,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	464.114.652,78	414.699.017,64	414.491.338,67	404.785.992,61	10.384.340,03	247.941,96	247.941,96
Pessoal e Encargos Sociais	254.823.446,36	245.755.400,58	245.741.188,28	244.394.677,07	865.139,53	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.161.000,00	2.491.123,06	2.491.123,06	2.491.113,17	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	206.130.206,42	166.452.494,00	166.259.027,33	157.900.202,37	9.519.200,50	247.941,96	247.941,96
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	460.953.652,78	412.207.894,58	412.000.215,61	402.294.879,44	10.384.340,03	247.941,96	247.941,96
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	199.744.853,71	54.916.731,73	54.916.731,73	53.800.255,64	3.268.042,51	86.580,00	86.580,00
Investimentos	197.678.853,71	53.704.170,40	53.704.170,40	52.587.694,91	3.268.042,51	86.580,00	86.580,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.066.000,00	1.212.561,33	1.212.561,33	1.212.560,73	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	197.678.853,71	53.704.170,40	53.704.170,40	52.587.694,91	3.268.042,51	86.580,00	86.580,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	955.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	659.587.506,49	465.912.064,98	465.704.386,01	454.882.574,35	13.652.382,54	334.521,96	334.521,96

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	8.916.906,60
---	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-711.658,01

JUROS NOMINAIS	Até o Mês 12/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	10.849.408,96
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	2.491.123,06

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	17.275.192,50
--	---------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-2.491.812,38

FONTE: Sistema CidadES, Data da emissão 14/02/2023 e hora de emissão 16:36. VERSÃO: RPRI - 1.0, RNOM - 1.0

NOTA: